CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 159/2013

Implantação do Curso de Medicina na
Universidade Paranaense –  UNIPAR,
Campus Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso XXVI do artigo 17 da
Lei Orgânica do Município e do inciso II do artigo 155 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Ministério
da Educação e Cultura (MEC) para estudo da viabilidade de implantação do Curso de
Medicina na Universidade Paranaense – UNIPAR, Campus Toledo.

A instituição do referido curso no Município de Toledo viria em consonância
à construção do Hospital Regional, que contará com 80 leitos numa estrutura
privilegiada de 8.878 m².

Ressalta-se, ainda, que inexiste no Município de Toledo qualquer
universidade ou faculdade com o citado curso, sendo de primordial importância ao
desenvolvimento não apenas deste Município, mas da região uma vez que o Município
de Toledo possui aproximadamente 120.000 habitantes e é destaque nacional pela
produção agroindustrial.

REQUER, ainda, seja encaminhada cópia do ofício ao Senador Sérgio
Souza (PMDB), para interceder pela instalação do citado curso.

SALA DAS SESSÕES, 03 de julho de 2013

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F8C8F68F2F063598981F0972EC58C56 CODIGO DO DOCUMENTO: 002637
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 159/2013
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt